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VENTA GLOBAL 
Enero - Diciembre 2015

MERCADO VEHÍCULOS NUEVOS (ENERO - DICIEMBRE 2015)
PATENTAMIENTOS                                                                                

2014-2015

2014 2015 DIFERENCIA VARIACIÓN

339.806 294.866 -44.940 -13,2%

PARTICIPACIÓN
Pasajeros

PARTICIPACIÓN
SUV

PARTICIPACIÓN
Camionetas

Departamento de Estudios CAVEM - 2016

TRIMESTRE VEHÍCULOS 
NUEVOS

CAMIONES 
NUEVOS

VEHÍCULOS 
USADOS

CAMIONES 
USADOS GLOBAL

I 62.859 2.563 216.441 6.614 288.477
II 71.603 2.798 227.718 8.830 310.949
III 81.911 5.977 234.869 9.810 332.567
IV 78.493 1.991 175.970 7.655 264.109

ENE-DIC 2015 294.866 13.329 854.998 32.909 1.196.102
ENE-DIC 2014 339.806 12.176 867.734 33.136 1.252.852

VAR. 14-15 -13,2% 9,5% -1,5% -0,7% -4,5%
V. Trim. prom. 15 73.717 3.332 213.750 8.227 299.026

846.986
785.048

924.699

1.123.168 1.115.363
1.192.053

1.252.852
1.196.102

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

MARCAS VENTAS 2014 VENTAS2015

1  CHEVROLET 43.396 32.269
2  HYUNDAI 35.703 29.433
3  KIA MOTORS 31.906 29.331
4  NISSAN 20.557 22.887
5  SUZUKI 21.637 22.542
6  TOYOTA 24.380 20.349
7  MAZDA 14.473 15.628
8  MITSUBISHI 14.812 14.807
9  FORD 13.204 11.476

10  PEUGEOT 11.197 10.778
11  RENAULT 5.873 8.554
12  SSANGYONG 9.735 7.455
13  SUBARU 5.725 6.243
14  VOLKSWAGEN 5.694 5.537
15  FIAT 5.251 4.516
16  CITROEN 4.977 4.295
17  HONDA 5.196 3.932
18  MERCEDES BENZ 4.971 3.781
19  GREAT WALL 6.827 3.584
20  MAHINDRA 4.699 3.416

OTRAS 49.593 34.053
TOTAL 339.806 294.866

135.515 46,0%

90.313 30,6%

52.270 17,7%
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PARTICIPACIÓN 
Por Tipo

PARTICIPACIÓN 
Por Marca

VENTA GLOBAL 
EVOLUCIÓN

MERCADO 
AUTOMOTOR

DICIEMBRE 
2014

DICIEMBRE
2015

VARIACIÓN 
MENSUAL

ENE-DIC 
2014

ENE-DIC
2015

VARIACIÓN 
ACUMULADA

VEHÍCULOS NUEVOS 27.970 34.325 22,7% 339.806 294.866 -13,2%
CAMIONES NUEVOS 1.267 801 -36,8% 12.176 13.329 9,5%

NUEVOS 29.237 35.126 20,1% 351.982 308.195 -12,4%
VEHÍCULOS USADOS 75.457 106.886 41,7% 867.734 854.998 -1,5%
CAMIONES USADOS 2.755 4.557 65,4% 33.136 32.909 -0,7%

USADOS 78.212 111.443 42,5% 900.870 887.907 -1,4%
GLOBAL 107.449 146.569 36,4% 1.252.852 1.196.102 -4,5%

SEGMENTO XV I II III IV V RM VI VII VIII IX XIV X XI XII TOTAL

PASAJEROS 1.846 4.119 4.552 1.083 3.793 14.065 76.544 4.426 3.514 9.263 3.224 1.239 5.121 670 2.056 135.515

CAMIONETAS 681 1.091 1.264 418 1.255 3.668 33.805 1.442 1.487 2.861 1.183 339 1.730 341 705 52.270

COMERCIALES 68 229 356 94 209 1.488 11.912 323 275 834 279 125 402 56 118 16.768

SUV 3.797 8.061 3.002 705 2.166 6.824 47.116 2.336 1.851 6.291 1.935 573 2.471 975 2.210 90.313

TOTAL 6.392 13.500 9.174 2.300 7.423 26.045 169.377 8.527 7.127 19.249 6.621 2.276 9.724 2.042 5.089 294.866
PARTICIPACIÓN 2015 2,2% 4,6% 3,1% 0,8% 2,5% 8,8% 57,4% 2,9% 2,4% 6,5% 2,2% 0,8% 3,3% 0,7% 1,7%

PARTICIPACIÓN 2014 1,8% 4,3% 3,4% 0,9% 2,9% 8,6% 57,5% 3,0% 2,6% 6,8% 2,2% 0,8% 3,1% 0,6% 1,5%

VENTA REGIONAL 2015

PARTICIPACIÓN
Comerciales

16.768 5,7%
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EVOLUCIÓN VENTA TRIMESTRAL
2012-2015
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2012 2013 2014 2015
I TRIMESTRE II TRIMESTRE III TRIMESTRE IV TRIMESTRE

MERCADO AUTOMOTOR GLOBAL 
Venta trimestral

VEHÍCULOS 
NUEVOS

25,6%
VEHÍCULOS 

USADOS
74,4%

CAMIONES 
NUEVOS

28,8%
CAMIONES 

USADOS
71,2%

VEHÍCULOS CAMIONES

PATENTAMIENTOS 2015
SEGMENTO 2014 2015 DIFERENCIA VARIACIÓN

PASAJEROS 164.124 135.515 -28.609 -17,4%
CAMIONETAS 55.499 52.270 -3.229 -5,8%
COMERCIALES 19.102 16.768 -2.334 -12,2%

SUV 101.081 90.313 -10.768 -10,7%
TOTAL 339.806 294.866 -44.940 -13,2%

AÑO
DISTRIBUCIÓN POR SEGMENTO

PASAJEROS CAMIONETAS COMERCIALES SUV

2011 53,1% 19,5% 6,0% 21,5%

2012 52,9% 18,6% 5,5% 23,0%

2013 50,3% 19,4% 6,2% 24,1%

2014 48,3% 16,3% 5,6% 29,7%

2015 46,0% 17,7% 5,7% 30,6%



MERCADO VEHÍCULOS USADOS (ENERO - DICIEMBRE 2015)

MERCADO CAMIONES NUEVOS (ENERO - DICIEMBRE 2015)
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I TRIMESTRE II TRIMESTRE III TRIMESTRE IV TRIMESTRE

AÑO 2012 AÑO 2013 AÑO 2014 AÑO 2015

MERCADO CAMIONES USADOS DICIEMBRE 2015   

Departamento de Estudios CAVEM - 2016

PARTICIPACIÓN
Pasajeros

PARTICIPACIÓN
SUV

PARTICIPACIÓN
Camionetas

459.058 53,7%

179.129 20,9%

167.979 19,6%

PARTICIPACIÓN
Comerciales

48.841 5,7%

TRANSFERENCIAS                                                                            
2014-2015

2014 2015 DIFERENCIA VARIACIÓN

867.734 854.998 -12.736 -1,5%

PATENTAMIENTOS                                                                                
2014-2015

2014 2015 DIFERENCIA VARIACIÓN

12.176 13.329 1.153 9,5%

TRANSFERENCIAS                                                                                
2014-2015

2014 2015 DIFERENCIA VARIACIÓN

33.136 32.909 -227 -0,7%

MARCAS VENTAS 2014 VENTAS 2015

1  CHEVROLET 131.175 139.792
2  HYUNDAI 86944 85.921
3  NISSAN 81056 87.492
4  TOYOTA 78617 78.218
5  SUZUKI 56757 56.515
6  KIA MOTORS 55746 58.084
7  PEUGEOT 38228 39.201
8  MITSUBISHI 29611 29.143
9  MAZDA 28592 27.159

10  FORD 27747 27.346
11  VOLKSWAGEN 22658 22.327
12  FIAT 19357 20.892
13  SUBARU 19064 18.775
14  CITROEN 16086 15.257
15  RENAULT 13461 13.453
16  HONDA 13401 13.372
17  SSANGYONG 12338 10.739
18 DAEWOO 10888 12.232
19  JEEP 8652 7.883
20  BMW 8101 7.153

OTRAS 96.519 96.780
TOTAL 854.998 867.734
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6,5%

PEUGEOT
4,5%

MITSUBISHI
3,5%

MAZDA
3,3%FORD

3,2%

OTRAS
28,1%

PARTICIPACIÓN 
Por Tipo

PARTICIPACIÓN 
Por Marca

SEGMENTO XV I II III IV V RM VI VII VIII IX XIV X XI XII TOTAL

PASAJEROS 4.769 6.643 11.298 3.915 14.781 44.819 222.109 23.088 25.975 47.685 19.337 7.198 19.441 1.587 6.413 459.058

CAMIONETAS 1.073 1.361 3.818 2.031 6.662 11.124 72.863 8.340 12.574 19.986 11.053 3.213 10.090 1.675 2.116 167.979

COMERCIALES 169 315 931 296 1.083 3.409 28.864 2.366 2.393 4.074 2.052 714 1.713 157 305 48.841

SUV 7.133 9.515 5.456 1.765 5.426 12.287 85.532 6.033 6.499 16.729 6.527 2.406 6.745 2.668 4.399 179.120

TOTAL 13.144 17.834 21.503 8.007 27.952 71.639 409.368 39.827 47.441 88.474 38.969 13.531 37.989 6.087 13.233 854.998
PARTICIPACIÓN 2015 1,5% 2,1% 2,5% 0,9% 3,3% 8,4% 47,9% 4,7% 5,5% 10,3% 4,6% 1,6% 4,4% 0,7% 1,5%

PARTICIPACIÓN 2014 1,5% 2,0% 2,6% 1,1% 3,4% 8,3% 49,8% 4,4% 5,1% 9,8% 4,2% 1,5% 4,2% 0,7% 1,6%

VENTA REGIONAL 2015
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I TRIMESTRE II TRIMESTRE III TRIMESTRE IV TRIMESTRE
AÑO 2012 AÑO 2013 AÑO 2014 AÑO 2015

EVOLUCION VENTA TRIMESTRAL
2012-2015

TRANSFERENCIAS 2015
SEGMENTO 2014 2015 DIFERENCIA VARIACIÓN

PASAJEROS 464.328 459.058 -5.270 -1,1%
CAMIONETAS 181.166 167.979 -13.187 -7,3%
COMERCIALES 51.199 48.841 -2.358 -4,6%

SUV 171.041 179.120 8.079 4,7%
TOTAL 867.734 854.998 -12.736 -1,5%

AÑO
DISTRIBUCIÓN POR SEGMENTO

PASAJEROS CAMIONETAS COMERCIALES SUV

2011 55,0% 21,7% 5,8% 17,5%

2012 55,6% 19,6% 6,1% 18,6%

2013 54,7% 20,1% 5,9% 19,4%

2014 53,5% 20,9% 5,9% 19,7%

2015 53,7% 19,6% 5,7% 20,9%

PATENTAMIENTOS 2015

CAMIÓN TRACTOCAMIÓN TOTAL

2014 8.858 3.318 12.176
2015 9.490 3.839 13.329

DIFERENCIA 632 521 1.153
VARIACIÓN 7,1% 15,7% 9,5%

CAMIONES NUEVOS

Año I TRIMESTRE II TRIMESTRE III TRIMESTRE IV TRIMESTRE

2014 2.721 3.052 2.930 3.473

2015 2.563 2.798 5.977 1.991

Variación -5,8% -8,3% 104,0% -42,7%

EVOLUCION VENTA TRIMESTRAL

TRANSFERENCIAS 2015

CAMIÓN TRACTOCAMIÓN TOTAL

2014 25.317 7.819 33.136
2015 24.755 8.154 32.909

DIFERENCIA -562 335 -227
VARIACIÓN -2,2% 4,3% -0,7%

CAMIONES USADOS

Año I TRIMESTRE II TRIMESTRE III TRIMESTRE IV TRIMESTRE

2014 6.787 9.571 8.164 8.614

2015 6.614 8.830 9.810 7.655

Variación Mes -2,5% -7,7% 20,2% -11,1%

EVOLUCION VENTA TRIMESTRAL


